
 
 

 

 

Repertorio generale n.3208 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
         Seduta del 3 dicembre  2014  n. 234 

 

 

OGGETTO:  

 

Progetto di ricerca atlante delle Stragi Nazifasciste in Italia. Università di Pisa. 

Deutsche Historische Institut in Rom. Adesione. 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 3 del mese di dicembre   alle ore 14:00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   

  1. Sig.ra     Nadia                           DI  SIPIO 

  2. Sig.        Luca                             MENNA 

  3. Sig.       Giuseppe  Marco          NESTORE  

   

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

 



- Questa Amministrazione ritiene che la memoria storica sia uno dei volani fondamentali per 

la qualità culturale delle comunità;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale   n. 20/2001  si istituiva il Museo della Battaglia 

di Ortona; 

- che nella seduta del 21.09.2004 il Comitato tecnico scientifico della Regione Abruzzo ha 

riconosciuto il MUBA come museo ai sensi della L.R. n. 44/1992;  

- che in data 3.12.2004 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali concedeva il relativo 

nulla osta ai sensi della medesima L. R. n. 44/1992;  

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 136/2009 si approvava il progetto di 

qualità dei servizi strutturandolo  in Servizi al pubblico e servizi alla ricerca storico-

scientifica;  

CONSIDERATO CHE 

- Il servizio museale del MUBA è sede di esposizione e di raccolta di documentazione in 

merito agli eventi bellici che hanno coinvolto la nostra città, e più in generale del periodo 

1940-1948 in merito alla guerra in Abruzzo; 

VISTI: 

- La richiesta della Associazione Nazionale Partigiani d’Italia a firma del suo legale 

rappresentante, acquisita agli atti di questa amministrazione in data 20.10.2014 con prot. n. 

29837, con la quale si propone al Comune di Ortona di costituire il coordinamento logistico 

per la provincia di Chieti in merito al progetto nazionale di ricerca denominato “Per un 

atlante delle stragi nazifasciste in Italia”, anche alla luce della funzione importante che il 

MUBA riveste come punto di riferimento per i ricercatori e gli appassionati della provincia;  

- Il progetto di ricerca nazionale allegato alla richiesta promosso dall’Istituto Nazionale per la 

Storia del Movimento di Liberazione in Italia, ANPI, Università di Pisa Dipartimento 

Civiltà e forme del sapere, Deutsche Historische Institut di Roma, dal quale si evincono gli 

obiettivi nazionali ed internazionali della iniziativa; 

DATO ATTO 

-  Che ai sensi del DL 22.01.2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” i musei 

hanno il compito di raccogliere documentazione che ampli sempre di più la capacità di 

pubblico servizio; 

-  Che il DM del 10.05.2001 approvava l Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli 

standard di funzionamento e sviluppo dei musei ai sensi dell’art. 150, comma 6, del D.L. n. 

112 del 1998, specificando le loro funzioni di supporto alla ricerca storica e scientifica;  

RITENUTO CHE : 

-  La partecipazione ad un progetto di ricerca nazionale costituisca vanto e lustro per l’intera 

comunità ortonese, anche e soprattutto in considerazione degli eventi bellici che hanno in 

modo così determinante segnato la stessa nonchè un oggettivo riconoscimento per le 

funzioni museali e storiche del Museo della Battaglia di Ortona; 

- Le funzioni di raccolta e organizzazione documentaria museale, contenute nella richiesta 

pervenuta, sono a tutti gli effetti coerenti con la normativa vigente; 

DATO ATTO infine che la presente deliberazione non comporta, allo stato, impegno economico 

per l’Ente;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 

espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 

della presente deliberazione;  

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)- Aderire al progetto di ricerca nazionale denominato “Per un atlante delle stragi nazifasciste in 

Italia” promosso da: Istituto Nazionale per la Storia del Movimento di Liberazione in Italia, ANPI, 



Università di Pisa Dipartimento Civiltà e forme del sapere, Deutsche Historische Institut di Roma, 

allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Indicare il Servizio Museale del MUBA come servizio di assolvimento delle funzioni di 

coordinamento della documentazione storica in merito;  

 

3)- Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente;  

 

4)- Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero di provvedere a 

tutti gli atti gestionali consequenziali e necessari a dare attuazione al presente provvedimento.  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 09 dicembre    2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,  09 dicembre   2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


